
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1389 del 06/12/2019

V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE - POLIZIA 
AMMINISTRATIVA - UFFICIO NOTIFICHE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1501   DEL 06/12/2019

OGGETTO:  NOMINA COMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA APERTA, 
AI SENSI DEGLI ARTICOLI 3, COMMA 1, LETTERA SSS), 30, 60 E 164, 
COMMA 2, D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, PER L'AFFIDAMENTO, SULLA 
BASE  DEL  CRITERIO  DELL'OFFERTA  ECONOMICAMENTE  PIù 
VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL'ART. 95 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 
50, DEI SERIVI DI GESTIONE DELLA SOSTA A PAGAMENTO SI AREE 
PUBBLICHE  DA  RISCUOTERE  MEDIANTE  PARCOMETRI  E 
CONTROLLO CON AUSILIARI DELLA SOSTA NEI CENTRO ABITATO DI 
CANOSA DI PUGLIA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  funzionario  Dott.  Francesco  CAPOGNA,  accertata  l’assenza  di  
situazioni  di  conflitto  d’interessi  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  così  come  previsto  dalla  Legge  
190/2012, conclusa favorevolmente l’istruttoria, propone l’adozione della seguente determinazione;
PREMESSO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale, Reg. Gen. n.° 818 del 12 luglio 2019, proposta di determinazione n°  
390 del  01 aprile  2019,  avente ad oggetto:  “Determina a contrarre  -  procedura  aperta  ai  sensi  del  d.lgs.  
50/2016 e s.m.i. relativa alla concessione del servizio di gestione dei parcheggi pubblici con sosta a pagamento  
da riscuotere mediante parcometri e controllo con ausiliari del traffico ex art 7, comma 1, lett. f) d.lgs 285/1992  
- approvazione atti di gara” la Stazione Appaltante indiceva procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, comma 
1 lettera sss), 30,60 e 164 comma 2 D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento, da aggiudicare con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, della concessione ai sensi degli articoli da 164 a 173 
del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  dei  servizi  di  gestione della  sosta  a pagamento su aree pubbliche da 
riscuotere mediante parcometri e controllo con ausiliari della sosta nel centro abitato di Canosa di Puglia,  
da celebrare mediante l’utilizzo del Servizio telematico messo a disposizione dalla CUC del Tavoliere. 
Contestualmente approvava gli allegati di gara: Capitolato Speciale di Appalto; Schema del Bando di gara; 
Disciplinare di Gara e allegati; Bozza di Convenzione; Elaborato di analisi economico finanziaria;

- ai sensi dell'art. 72 se ss. del D.Lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante ha pubblicato il bando di gara in  
oggetto con relativi allegati sulla Gazzetta Ufficiale 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici, n.° 123 del 18 
ottobre 2019, nel rispetto dei termini stabiliti ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016;

- con Determinazione Dirigenziale, reg. gen. 1301 del 25/11/2019, proposta di determinazione n° 1401 del 
23/11/2019, intitolata oggetto: “Procedura aperta ai sensi dell'artt. 3, comma 1 lett. sss), 30, 60 e 164, comma  
2,  d.lgs.  18.04.2016  n.°  50,  per  l'affidamento  sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  piu'  



vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del d.lgs. 18.04.2016 n.° 50, della concessione del servizio di gestione della sosta  
a pagamento su aree pubbliche da riscuotere mediante parcometri e controllo con ausiliari della sosta nel centro  
abitato di canosa di p. -seggio di gara” il R.U.P. ha designato  i componenti del Seggio di Gara incaricati 
dell’esame della documentazione amministrativa presentata dei partecipanti alla gara in oggetto;

- con Verbale di Gara di prima seduta del 29 novembre 2019 il Seggio di Gara ha provveduto ad esaminare  
la  documentazione  amministrativa  pervenuta  ammettendo  alla  gara  le  società  “Abaco  S.p.a.”  e  “S.I.S.  
Segnaletica Industriale Stradale s.r.l.”

RITENUTO di  dover  provvedere,  ai  sensi  della  vigente  normativa  in  materia,  per  la  procedura  di 
affidamento in argomento, alla nomina della Commissione giudicatrice, che dovrà essere composta dal 
Presidente e da n.2 componenti, per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti 
ammessi, al fine di provvedere alla stesura della graduatoria finale; 

VISTE/O/A

- Le Linee Guida ANAC n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo  
nazionale obbligatorio dei componeti delle commisioni giudicatrici”;

-  Il  comunicato ANAC del  18/07/2018 recante  “Istruzioni  operative  per  l’iscrizione  all’Albo  nazionale  
obbligatorio dei commissari di gara e per l’estrazione dei commissari”, secondo le quali, ai fini dell’estrazione 
degli esperti, l'Albo è operativo per le procedure di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi prevedano 
termini di scadenza della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019, termine oltre il quale è  
superato il periodo transitorio di cui alfarticolo 216, comma 12, primo periodo, del Codice Appalti ai  
sensi  del  quale  la  commisione  continua  ad  essere  nominata  dall’organo  della  stazione  appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individate da ciascuna stazione appaltante;

- Il comunicato del Presidente dell’ANAC del 09/01/2019, recante “Differimento dell’operatività dell’Albo  
dei Commissari di gara di cui alfarticolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50” con il quale si 
differisce il termine di avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara al 15 aprile 2019;

-  Il  comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  del  10  aprile  2019,  recante  “Differimento  dell’operatività  
dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50 ” con il 
quale si differisce il termine di avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara di ulteriori 90 giorni a  
decorrere dal 15 aprile 2019;

- La Legge n.55/2019 (Sblocca Cantieri) che ha disposto la sospensione fino al 31 dicembre 2020 dell’art. 77 
comma 3 del d.lgs 50/2016;

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 7.12.2018, “Modifica delibera di Giunta Comunale n.137  
del  24.7.2018  ad  oggetto:  Approvazione  criteri  di  nomina  della  Commissione  giudicatrice.  Indirizzi  e  
direttive.” con cui è stata approvata la Disciplina, a valenza transitoria, dei criteri generali di nomina e  
modalità per la formazione delle Commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento con l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 77, 78 e 216 comma 12 del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, da cui si evince, tra l’altro, che la Commissione giudicatrice, ex 
art. 77 del Decreto Lgs.vo n. 50/16, è nominata dal Dirigente Responsabile del Servizio competente ad  
effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto  ed  è  composta  da  un  numero  dispari  di 
componenti (nel massimo di cinque) esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e  
che il provvedimento di nomina individua anche il segretario verbalizzante, che non assume il ruolo di 
componente della Commissione Giudicatrice; 

ACCERTATO che

-  In  data  25.11.2019  è  scaduto  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  da  parte  degli  operatori  
economici partecipanti;

- La Stazione Appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo  
inferiore alle soglie di cui all’art.35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che  



non presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel  
rispetto del principio di rotazione; 

- Nell’affidamento della concessione di che trattasi trovano applicazione tutti gli elementi sopra descritti;

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 “La commissione è costituita da un  
numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla Stazione Appaltante.”;

RITENUTO di  dover,  pertanto,  procedere  alla  nomina  della  commissione  giudicatrice  di  cui  sopra 
ricorrendo  a  professionalità  interne  all’ente,  individuate  dal  Dirigente  sulla  base  delle  specifiche 
competenze, nelle persone dei signori: 

- Ing. Sabino GERMINARIO, Dirigente del IV Settore del Comune di Canosa di Puglia, in qualità di  
Presidente;

- Arch. Fabio LOVAGLIO, Istruttore Direttivo Tecnico, in servizio presso il III Settore del Comune di 
Canosa, in qualità di commissario;

-  Dott.  Giuseppe  IANNUZZI,  istruttore  amministrativo,  in  servizio  presso  il  IV  Settore  e  addetto 
all’Ufficio Patrimonio del Comune di Canosa di Puglia, in qualità di commissario;

VISTO/A 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale ed, in particolare, quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti;

-  il  Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n . 267;

-  la deliberazione di Consiglio n. 30 del 11 aprile  2019, dichiarata immediatamente eseguibile,  che ha 
approvato il bilancio di previsione 2019 e il pluriennale per gli esercizi 2019, 2020, 20210;

- la delibera di Giunta Comunale n. 98 in data 09.05.2019 di approvazione del PEG – Piano degli obiettivi  
e Piano della performance anno 2019 -2021;

VISTO il TUEL adottato dal D.Lgs del 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; Visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante  
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 217del 7.12.2018 

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 
CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa, che s’intendono qui integralmente richiamate:

1. DI NOMINARE la commissione giudicatrice di cui sopra ricorrendo a professionalità interne all’ente,  
nelle persone dei signori: 

- Ing. Sabino GERMINARIO, Dirigente del IV Settore del Comune di Canosa di Puglia, in qualità di 
Presidente;

- Arch. Fabio LOVAGLIO, Istruttore Direttivo Tecnico, in servizio presso il III Settore del Comune 
di Canosa, in qualità di commissario;

- Dott.  Giuseppe IANNUZZI,  istruttore amministrativo,  in servizio presso il  IV Settore  e addetto 
all’Ufficio Patrimonio del Comune di Canosa di Puglia, in qualità di commissario;

2.  DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  ai  preelencati  Presidente  e  commissari  della 
commissione giudicatrice.



3. DI STABILIRE che,  al  momento dell’accettazione dell’incarico,  i  componenti  della  Commissione 
Giudicatrice  dovranno  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  47  del  DPR 445/2000,  l’inesistenza  delle  cause  di  
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77, del DLgs 50/2016, di cui all'articolo 35-
bis  del  decreto  legislativo  n.  165  del  2001  e  di  cui  all'articolo  42  del  DLgs  50/2016  e  smi  e  che  ai  
commissari non spetterà alcun compenso in quanto dipendenti del Comune di Canosa di Puglia 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegni di spesa per l'Ente;

IL   DIRIGENTE   AD   INTERIM

RICHIAMATA la Relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento e conseguente proposta, pari 
data e oggetto della presente;

ACCERTATA l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

D E T E R M I N A 

per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati 

DI  APPROVARE  E  CONFERMARE le  risultanze  dell’istruttoria  amministrativa  compiuta  dal 
competente ufficio, facendole proprie;  

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 V  SETTORE  -  POLIZIA  MUNICIPALE  -  POLIZIA 
AMMINISTRATIVA - UFFICIO NOTIFICHE

2 SEGRETERIA GENERALE

3 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

IL DIRIGENTE

GERMINARIO SABINO / ArubaPEC S.p.A.
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE - POLIZIA AMMINISTRATIVA - UFFICIO NOTIFICHE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1501 DEL 06/12/2019
	IL DIRIGENTE
	




